realizada nesta data, aumentaram o capital da Sociedade em R$ 5.100, com a emissão de
5.100.000 (cinco milhões e cem mil) ações ordinárias nominativas, mediante a capitalização
de adiantamento para futuro aumento de capital.

Em 30 de dezembro de 2021, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinária,
realizada nesta data, aumentaram o capital da Sociedade em R$ 17.060, com a emissão de
17.060.374(dezessete milhões,  sessenta mil, trezentas e setenta e quatro) ações ordinárias
nominativas, sem valor nominal, sendo R$ 9.025 subscrito e integralizado em bens e direitos
relacionados a UFV Janaúba XVI, de titularidade da acionista Janaúba Holding S.A. e R$
8.035 mediante a capitalização de adiantamento para futuro aumento de capital.

b) Dividendos

O estatuto social determina que será destinado ao pagamento do dividendo mínimo
obrigatório valor não inferior a 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício,
ajustado nos termos do artigo 202 da Lei nº 6.404/76.

No exercício social de 2022 e 2021 não houve distribuição de dividendos aos acionistas
referentes ao exercício tendo em vista a inexistência de lucros apurados neste período.

Janaúba XVI Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25

11.   Outras despesas operacionais

2022 2021

Depreciação do arrendamento (154) (129)
Outros (16) (5)
Total (170) (134)

12.   Resultado financeiro

2022 2021

Receitas financeiras
Rendimento de aplicações financeiras 68 -

Total 68 -

Janaúba XVI Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

26

13.   Imposto de renda e contribuição social

2022 2021
Corrente

Imposto de renda 15 -
Contribuição social 6 -

Total com despesas de impostos 21 -

A Sociedade calcula o imposto de renda e a contribuição social pela sistemática do lucro
presumido, como demonstrado a seguir:

2022 2021
IRPJ CSLL IRPJ CSLL

Faturamento (fornecimento de energia) - - - -
- - - -

% para base de cálculo 8% 12% 8% 12%
Base de cálculo - - - -

Receitas financeiras 68 68 - -
Outras receitas

Base de cálculo total 68 68 - -
% do imposto (*) 25% 9% 15% 9%

11 6 - -
Outros 4 - - -

Total 15 6 - -

(*)  A aplicação das alíquotas de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente a R$ 240 para o
imposto de renda e 9%, para a contribuição social.

Janaúba XVI Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27

14.   Transações com partes relacionadas

Os saldos das transações com as empresas do Grupo são apresentados conforme abaixo:

Nota 2022 2021

Passivo
Contas a pagar
Janaúba XV Geração Solar Energia S.A. (a) 10.523 -

10.523 -
Mútuos a pagar

Santo Afonso Energética S.A. (b) 4.385 -
4.385 -

(a) Contas a pagar entre a Sociedade e as empresas do grupo, como compra de energia elétrica, serviços de
administração, operação e manutenção e outros.

(b) Operações de mútuos a receber entre a Sociedade e empresas do grupo;

Durante o ano de 2022, a remuneração total dos administradores foi de R$ 12.

Janaúba XVI Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)